18.11.1600 - A 18 di 9bre 1600 Sabbato … f. 484 Al P. Antonio talpa d. quattordici tt. quattro et g.a 7 et per 
lui al R.do Mario Sasso Rettore delle Chiese di SS. Cosmo et Damiano, et San Giorgitello d.e pagarli per la 
Cong.ne dell’Oratorio di nap. et sono cio è d. undici tt. tre et g.a sette à complim.to di d. cinquantadui et 
meczo che laltri li have hauti per il banco dell’Incurabili à 13 del passato quali d. 52 ½ sono per uno semestre 
finito al p.o di sett.re passato 1600 per lannui d. 105 che la loro Cong.ne li paga per la concessione delle 
dette Chiese, et Case, et horto contiguo a dette Chiese fatta dalla bona memoria di Papa Gregorio 14.° alla 
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loro Cong.ne come per bolle Apostoliche alle quali si habbia relat.ne, et laltri car.ni trentadui sono cio è car.ni 
sidici per lannata del censo sopra le case de filimarini, et laltri car.ni sidici per lannata del censo sopra lorto 
di SS. Cosmo, et Damiano finite dette annate à 15 di agosto 1600 come per cautele alle quale se habbia 
relat.ne et resta pagato per tutto il tempo passato et per lui à Marcantonio fusco per altri tanti a lui con.ti d. 
14.4.7 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).* 

20.12.1600 - 20 dicembre 1600 Al padre Antonio Talpa procuratore del’oratorio di Napoli ducati cento 
quarantacinque, et per lui a Clemente Ciottoli, Angelo Landi e Cristofalo Monterosso in solidum, disse in 
parte del prezzo delle colonne che hanno consegnate conforme l’instrumento fatto fra loro et la detta 
Congregatione, con le conditione come per detto instrumento al quale si habia relatione, d. 145 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 26, p.823; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.56).* 

23.12.1600 - [196r] Concessio Cappella Ruffii*. Eodem die vigesimo tertio mensis Decembris 14° indictionis 
1600, Neapoli. In nostra presentia constituta la signora donna Chatarina Ruffo de Neapoli in capillo sistente, 
iure romano vivente, come dice, declara in presentia del reverendo padre Antonio Talpa, rectore et 
procuratore generale dela sacra congregatione del’Oratorio di questa città, et signanter alle cose 
infrascritte mediante instrumento di detta procura fatto per mano de me predetto notaro a dì 28 di maggio 
1591, presente et stipulante in nome di detta Congregatione, l’anni passati il quondam signore don Octavio 
Ruffo suo padre havere fatto testamento, clauso et sigillato per mano di notare Marco Antonio de Vivo a dì 
18 di maggio dell’anno 1584, et dipoi sua morte aperto a’ 26 di giugnio di detto anno, nel quale instituì suo 
herede universale essa donna Chatarina sua figlia et fe’ molti legati, et tra li altri fe’ l’infrascritto legato del 
tenore seguente, videlicet: 
Item lasso il corpo mio per loco deposito nella venerabile chiesa della Nuntiata Santissima di Napoli, sino a 
tanto che l’illustrissimo signore Principe dello Sciglio ottenerà la sua cappella nella chiesa di San Domenico 
de Napoli, et là voglio sia portato detto mio corpo; et se non se ottenesse detta cappella, voglio che detto 
mio herede habi pensiero del corpo mio de sepillirlo dove li piacerà. Et perché detto signore principe non ha 
altrimente ottenuta detta cappella, anzi è stato da quella [196v] excluso, essa signora donna Chatarina, per 
la divotione che tene verso detta congregatione del’Oratorio, ha pregato il detto padre Antonio, come rettore 
et procuratore ut supra di detta Congregatione, volesse in nome di quella concederli uno loco nella chiesa di 
detta Congregatione per farci una cappella con sepoltura, et proprie quello loco quale è nella mano destra 
del’altare maggiore di detta chiesa verso occidente, sopra la porta piccola dela chiesa predetta, cioè 
l’affacciata del muro tirando da uno pontone al’altro, et per quanto pigliano li dui lati di detta affacciata insino 
al pilastro grande, neli quali lati et chiaschuno de loro è uno nichio et una fenestra balaustrata et de alteza da 
terra insino ala lamia stoccata et indorata inclusive, et del solo da detta affacciata insino al detto pilastro, 
grandi tanto quanto include lo scabello et palaustri de legno che ci sono al presente, acciò possa in detto 
solo farce fare una sepoltura, et in quella fare reponere l’ossa et cenere del detto quondam signore suo 
padre, offerendo pagare a detta Congregatione ducati settemilia, li quali detta Congregaztione et soi 
reverendi padri l’habbiano da spendere in constructione de detta cappella et sepoltura, cioè in pietra de 
marmo, pittura et altri ornamenti come a’ detti reverendi padri meglio parerà; et se, fenita detta cappella, ce 
avanzassero denari, li possano spendere in paramenti. Et desiderando detto reverendo [197r] padre Antonio, 
in nome di detta Congregatione, che la devotione di detta signora donna Chatarina se augumenti *** di essa, 
è restato contento concedere ad essa signora donna Chatarina il detto loco per construere et erigere la detta 
cappella et sepoltura; et stanteno le cose predette, essa signora donna Chatarina ha fatto translare et 
pigliare le cenere et ossa di detto quondam signore don Octavio suo padre dala detta ecclesia dela 
Santissima Nuntiata, et portatele in detta ecclesia de detta Congregatione et fattele reponere in detto loco 
fintanto che se farà detta sepoltura. Per questo, volendo detto padre Antonio, nel detto nome della 
concessione del detto loco per construere detta cappella et sepoltura, la signora donna Chatarina cautelare 
et rendere cauta per instrumento publico, da mo liberamente concede in perpetuum, cede, renuntia et 
transferisce a detta signora donna Chatarina, presente et acceptante, recipiente et stipulante per sé, suoi 
heredi et successori qualsivogliano, in perpetuo lo detto loco dentro detta ecclesia ut supra designato per 
construere detta cappella et sepoltura con tutte suoi ragioni et pertinentie et integro suo stato, ponendo detta 
signora donna Chatarina in loco privilegio et grado di detta Congregatione, per causa di detto loco ut supra 
concesso, et constituendola procuratrice in rem propriam, et è contra detta signora donna Chatarina 
promette spendere in construere detta cappella et sepoltura in detto loco detti ducati settemilia de detti carlini 
d’argento ad electione delli reverendi padri [197v] di detta Congregatione; li quali ducati settemilia di detti 
carlini di argento la detta signora donna Chatarina promette pagarli et sodisfarli a detta Congregatione et a’ 
suoi reverendi padri seu al detto padre Antonio et a’ proprio nomine et in solidum cqua in Napoli fra tre anni 
da hoggi avante numerandi, in pace et senza replica o conditione alcuna. Li quali ducati settemilia siano 
tenuti detti reverendi padri, sincome detto padre Antonio dicto nomine promette, spenderli in costructione de 
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detta cappella et sepoltura, e non in altro uso: cioè in pietre de marmo, pitture er altri ornamenti come a’ detti 
reverendi padri meglio parerà, et nella medesima cappella de construersi ut supra, cioè in quelli luochi che a’ 
detti reverendi meglio parerà a loro electione, ponerci l’arme d’essa signora donna Chatarina, et nel 
coverchio de marmo di detta sepoltura etiam ponerce l’arme d’essa signora donna Chatarina et inscriptione 
seu pitaffio secondo parerà a’ detti reverendi padri. Con conditione che detta Congregatione et suoi 
reverendi padri non possano né debbiano in nullo futuro tempo concedere lapide d’alcuna sepoltura in detta 
ecclesia che non sia lontana et distante palmi 10 dal scalino di detta cappella; con pacto che per la 
consequtione di detti ducati settemilia lo presente instrumento se possa liquidare contra detta signora donna 
Chatarina iuxta la forma del rito della Vicaria, et habbia la exequtione parata come fosse pisone de casa de 
questa città di Napoli, perché cossì è convenuto tra dette parte con condetione lege et pacto tra esse parte, 
et expressamente firmate in presentia nostra [198r], che lo detto loco et cappella da construersi ut supra in 
nullo modo né in nullo futuro tempo per qualsivoglia causa etiam giusta, pia et favorabele [sic], se possa 
vendere, alienare, obligare, hipothecare, né in altro il dominio de quella transferire, ma sempre et in 
perpetuum se debbia conservare nela fameglia Ruffa che discende dal quondam signore don Paulo Ruffo, 
olim conte di Sinopoli, avo di detta signora donna Chatarina; et quando se procedesse ad alcuno acto de 
vendita, alienazione, obligatione, cessione, hipothecatione, seu qualsivoglia altra distractione de dominio de 
detto loco et cappella sia ipso iure ipsoque fatto nullo, resoluto et invalido et de nessuno momento, perché 
cossì è stato convenuto tra dette parte, et perché detta signora donna Chatarina intende menare vita 
monastica. Per questo, per la devotione che porta a detta Congregatione, et acciò sia partecipe di tutti li 
divini officii, orationi et altre opere et exercitii spirituali che si fanno continuamente in essa Congregatione, et 
perché così l’ha piaciuto et piace da mo liberamente de sua bona volontà dona donationis titulo 
irrevocabiliter inter vivos ala detta Congregatione, et per essa al detto reverendo padre Antonio, presente et 
acceptante, recipiente et stipulante, una con me predetto notaro per la Congregatione predetta annui ducati 
trecento de carlini d’argento sopra tutti suoi beni et censi et intrate mobili et stabili, presenti et futuri, habiti et 
habendi da hoggi avante, et in sino al dì farà [198v] professione in qualche monasterio. Et non facendo 
professione durante la vita de essa signora donna Chatarina, ponendo detta Congregatione in suo loco, 
privilegio et grado, et constituendola procuratrice in rem propriam et per maggior cautela di detta 
Congregatione, promette essa donna Chatarina li detti annui ducati trecento pagarli alla detta Congregatione 
et soi reverendi padri seu al detto reverendo padre Antonio, etiam proprio nomine et in solidum cqua in 
Napoli, etiam de propria pecunia d’essa signora donna Chatarina ogni anno in tre terze, et pagha cioè ogni 
quattro mesi infine ducati cento, et fare lo primo pagamento di ducati cento per la prima terza ala fine de 
quattro mesi da hoggi avante numerandi, et cossì dal’avante continuare et fare il pagamento predetto 
tertiatim ut supra, finché essa donna Chatarina farà detta professione. Et non facendo detta professione 
finché viverà et non ultra, itaché sequta detta professione, et non seguendo sequta la morte de essa signora 
donna Chatarina, se intenda extinto detto annuo pagamento, et essa donna Chatarina et soi heredi et 
successori dalla avante non restino obligati a cosa alcuno per l’advenire, perché sotto tale conditione ha fatto 
la presente donatione, la quale promette ogne futuro tempo haverla rata, grata et ferma, et quella non 
revocare, né retractare, né retractare per vitio d’ingratitudine, né per qualsivoglia altra causa de revocare se 
potesse, et tutte volte fa la presente donatione come de sopra ala detta Congregatione [199r] quante volte 
accadesse quella revocare, perché cossì l’ha piaciuto et piace, renuntiando a tutte legge che dictassero in 
favore suo, et che per la consequtione de’ detti annui ducati trecento in tre terze, et paghe lo presente 
instrumento se possa liquidare, come di sopra, iuxta la forma dela Gran Corte dela Vicaria, et habbia 
l’exequtione parata come fosse pisone di casa di questa di Napoli, renuntiando a tutte lege in suo favore 
apparenteno, perché così è convenuto. Pro quibus omnibus observata dispositione, ambe partes ipse et 
quelibet ipsarum pro ut ad unam quamque ipsarum partium dictis nominibus spectat etc., sponte 
obligaverunt se ipsas et quamlibet ipsarum quibus super nominibus dictamque Congregationem eiusque 
successores et bona ac heredes successores et bona dicte domine Chatarine omnia mobilia et stabilia 
presentia et futura etc., una pars videlicet alteri, et altera alteri dictis nominibus presentbus sub pena et ad 
penam dupli etc., medietate cum potestate capiendi etc., consititutione precarii etc., et renuntiaverunt et 
juraverunt videlicet dictus pater Antonius in pectore more religioso et dicta donna Chatarina, tactis Scripturis 
etc. / Presentibus opportunis etc. Extracta est presens copia ad actis mei notarii Aloysii Jordani de Neapoli, 
et in fidem premissorum hic me subscripsi signumque meum consuetum apposuj, meliori collactione etc. 
* Aggiunta al margine destro di c. 196r: Die vigesimo septimo mensis Augusti secunde indictionis 1604, 
Neapoli. In presentia nostra constituta l’intrascritta signiora donna Chatarina Ruffo declara qualmente la sua 
intentione sempre è stata et è che nella sepoltura del’intrascritta sua cappella se habbiano da seppellire tutti 
quelli che sono dela sua fameglia Ruffo, tanto mascoli come femine, descendenti però dal’intrascritto 
quondam signore don Paulo Ruffo conte di Sinopoli, in infinitum. Questo per maggior chiarezza dela sua 
intentione et per levare ogni difficultà che potesse nascere in futurum: vole et resta contenta essa donna 
Chatarina che in detta sepoltura se habbiano da seppellire tutti li predetti di sua fameglia Ruffo descendenti 
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dal detto signore conte de Sinopoli in infinitum, anco mascoli come femine, etiam che se femine se 
trovassero maritate o vidue in tempo de loro morte de quibus omnibus pro sic pro actis etc., dicta domina 
Chatarina statim nos [196v] requisivitque conficere deberemus publico instrumento etc., nos requisivitque 
cum conficere deberemus publicum instromentum etc., nos autem etc., unde etc., presentibus opportunis 
(ASNa, Mon. sopp. 6236, cc. 196r-199r; Kessler 2005, pp. 423-425; Marino 2005, p. 149, nota 2; Forgione, 
Tesi di dottorato, 2013-2014 p.51).* 

23.12.1600 - 23 dicembre 1600 Al padre Antonio Talpa procuratore ducati doi, tarì 3, grana 5 contanti, et per 
lui a Marco Antonio de Santis a compimento de ducati 612.3.7, che li altri ha avuti in contanti et per polise in 
questo modo, cioè: ducati 277.3 dalla congregatione del’Oratorio per piastre 230 de moneta fiorentina fatti 
pagare in nome loro in Pisa da Rodorico Fonseca a mastro Dionisio de Bartolomeo per cavare le colonne de 
granito al’Isola del Giglio per la loro chiesa, et li restanti ducati 345.7 per piastre 200 de moneta di Pisa fatti 
pagare dal medesimo Rodorico Fonsecha a Giovanni Grecho, che condusse le dette colonne a Napoli, et 
piastre 100 fatte pagare a mastro Christofaro Monterosso in conto delli capitelli di marmo di Carrara le sono 
stati pagati parte contanti et parte per questo banco, con polisa de Clemente Ciottoli delli denari che detto 
Clemente ha havuti dalla loro Congregatione in conto del partito delle colonne et capitelli fatto con detto 
Clemente et compagni, d. 2.3.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 27, p.552; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-
2014 p.56).*  

30.12.1600 - 1601 Adi 2 di Gen.ro et fu a 30 del passato … f. 356 Al P. Antonio Talpa proc.re della 
congregatione del oratorio di napoli d. undici.3.13 et per lui a bad.lo badellino d.e ad comp.to di d. 
111.3.13 che li altri li have havuti in cont.ti et sono per lav.ra de statuenato diguali li ha fatto ha dirette ad 
Annibal biffoli in pisa per pagare a Xfaro monterusso in conto delli capitelli che ha dato per la d.a chiesa et 
per d.o a ger.mo d’auria ad comp.to di d. 15 per lav.ra … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 28; Pinto, Ricerca 
2013). 

2.1.1601 - 2 gennaio 1601 Al padre Antonio Talpa procuratore della congregatione del’Oratorio di Napoli 
ducati undici 3.13, et per lui a Bartolomeo Badellino, disse ad compimento di ducati 111.3.13, che li altri li 
have havuti in contanti, et sono per la valuta di pietre, cento di quali li ha fatto havere dirette ad Annibal 
Toffoli in Pisa, per pagare a Cristofalo Monteruso in conto delli capitelli che ha da dato per la detta chiesa, et 
per detto ad Augustino d’Auria ad compimento di ducati 15 per la valuta di canne 10 di buvatto [...] venduti et 
consignati, che li altri ducati 317 have recevuti in contanti, et sono per saldo tra loro sin hoggi (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 28, p.19; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.56).*  

13.1.1601 - Serpico o Serpeto Filippo (mastro banderaro). Ha ricevuto … il 13 gennaio 1601 per «fenimenti» 
forniti e lavori fatti (ACO 34-4, 12t, 24, 105t; ACO 40, 8; Borrelli, Contributo …, 1968 p.75).*